令和７年（2025 年）４月１１日

 保護者等 各位

                           北海道札幌西陵高等学校長  辻󠄂  伸 也

令和７年度（2025年度）の主な奨学金制度について（お知らせ）

陽春の候 保護者等の皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。日頃より、本校の教育活動

にご理解ご協力をいただき、厚くお礼申し上げます。

  さて、例年本校に案内のある主な奨学金制度について次のとおり、お知らせいたします。

それぞれの詳細を希望される方、応募を希望される方は、本校ＨＰ（学校より）をご覧いただき、担任を

通して本校担当者までお問い合わせください。

記

奨学金の名称 貸付金 返済義務 校内締切 備 考

札幌市奨学金

月額５千円

入学支度資金＊1年生のみ

１万円

返済義務なし 4月 23日

全学年対象

１・２年次にすで

に採用されている

場合は継続採用に

関する書類を担当

者まで提出してく

ださい（別途案内

済）（札幌市民）

北海道高等学校奨学金

月額１万円・１万５千円・

２万円・２万５千円

より選択

あり（貸付終了後

1年据え置き、12

年以内に年賦・半

年賦にて返還）

６月上旬

（予定）
全学年対象

日本学生支援機構

①給付型奨学金

②貸与型奨学金

①返済義務なし

（条件付)

②返済義務あり（無利

子または利子あり）

５月末予定

（詳細未定）

３学年対象

ロングホームルーム

にて説明会実施予定

人志奨学基金 月額 ２万円 返済義務なし
４月中旬

（予定）
１学年対象

小樽市奨学金 年額 ５万円 返済義務なし
４月下旬

 (予定)

全学年対象

（小樽市民）

手稲ロータリー 月額 １万円 返済義務なし
４月下旬

（予定）
３学年対象

公益財団法人

廣西・ロジネットジャパ

ン社会貢献基金

月額 3万円 返済義務なし
４月下旬

 (予定)
全学年対象

公益財団法人

キーエンス財団
月額 10万円 返済義務なし

2025年

２月～４月

（予定）

本人による

Web申込み

国内の大学進学者

公益財団法人

似鳥国際奨学財団
月額 ４万円 返済義務なし

6月～11月

（予定）

本人による

Web申込み

全学年対象

あしなが育英会奨学金

大学・短大・専門学校 予約

月額 7万円

（貸与４万＋給与３万円）

無利子＋給付
６月上旬

（予定）
３学年対象

月額 ４万５千円

（貸与２万５千円＋給与２

万円）

無利子＋給付
５月・９月

・12月（予定）
全学年対象

交通遺児奨学金
月額１万から３万円

入学奨学金 １０万円

月５千円以上

６５歳までに返済
随時 全学年対象

交通遺児育英会奨学金

入学一時金

20万～80万

月額 ２万円～６万円

卒業後 20年以内

で返還 無利子

８月・１月

（予定）
 全学年対象

公益財団法人 柳月財団
大学 20万円

短大・専門学校 10万円
返済義務なし

９月

（予定）

３学年対象

校内２名推薦可

(財)コカ・コーラ教育・

環境財団北海道支部奨学

生

月額 ２万円 返済義務なし
10月

（予定）

道内の大学進学者

校内２名推薦可

(財）日本教育公務員

弘済会北海道支部

15万円もしくは 30万円を

一括支給
返済義務なし

10月上旬

（予定）

1学年対象

校内１名推薦可

人づくり一本木基金
 年額 25万円

入学奨学金 15万円
返済義務なし

12月上旬

（予定）

専修学校・

短期大学・大学

札幌市保育士修学資金貸

付

月額 ５万円を上限

入学時 ２０万以内加算

４年以内で返還

無利子 免除あり
 合格通知書必要

本校担当者  総務部（木村） 学校℡ 011-663-7121